








Na území našeho státu se vyskytují tyto hlavní půdní typy: černozem, černice, 
smonice, šedozem, hnědozem, illimerizovaná půda, pseudoglej, surová půda, 
ranker, rendzina, pararendzina, hnědá půda, podzol, nivní půda, glej, rašeliništní 
půda.
Černozemě (ČM) jsou rozšířeny v našich nejsušších a nejteplejších oblastech (HS = 
450 - 600 mm, tr > 8 C), kde se uchovávají díky zemědělské kultivaci.
Poměrně časté jsou u nás černice, hlavně v nízkých polohách (Polabí, jižní Morava), 
vyskytují se nejčastěji v nivách při jejich vnějších okrajích.
Smonice zaujímají na území České republiky zvláštní postavení, a to jednak 
izolovaným výskytem ve střední Evropě daleko od svého centra na Balkáně, a jednak 
rozšířením pouze na Chomutovsku na třetihorních jílech.
Plošně málo zastoupeny jsou i šedozemě, a to hlavně na Královéhradecku, částečně i 
na Hané, rozšíření šedozemí zpravidla nepřesahuje 300 m n. m. Půdotvorným 
substrátem jsou výhradně spraše.
V nižším stupni pahorkatin, popř. v okrajových částech nížin se pod původními 
dubohabrovými lesy vytvořily hnědozemě (HM). Půdotvorným substráte je 
nejčastěji spraš, sprašová hlína, popř. i smíšená svahoviny.

http://klasifikace.pedologie.cz/index.php?action=showPudniKategorie


Illimerizované půdy (IP) jsou značně rozšířeny ve středních výškových polohách, 
zejména v pahorkatinách a vrchoviny, nejhojněji mezi 250 - 500 (600) m n. m.
Pseudogleje se ve středních výškových stupních často střídají s illimerizovanými 
půdami, jsou to typické půdy našich pánví (Českobudějovické, Třeboňské, Chebské, 
Ostravské).
Surové půdy nacházíme na četných, plošně však nevelkých lokalitách středních a 
vyšších poloh, kdy se při jejich tvorbě především uplatnil výstup skalního podloží 
blízko k povrchu.
Rankery se vyskytují v podobných polohách jako surové půdy, zejména v reliéfově 

členitých středních a vyšších polohách se suťovými lesy.
Na silně karbonátových horninách – vápencích a dolomitech se vytvářejí rendziny, 
které jsou u nás nejvíce zastoupeny v krasových oblastech.
Pararendziny jsou určitou obdoba hnědých půd na zvětralinách karbonátově-
silikátových hornin, jako jsou vápnité břidlice, pískovce, opuky apod. Jejich výskyt 
není závislý, stejně jako u rendzin, na klimatu, ale na substrátu.
Hnědé půdy jsou našim nejrozšířenějším půdním typem. Vyskytují se jak v 
pahorkatinách a vrchovinách, tak i v horách. Původní vegetací byly listnaté lesy 
(dubohabrové až horské bučiny), jako matečný substrát se uplatňují všechny horniny 
skalního podkladu.



Rankery se vyskytují v podobných polohách jako surové půdy, zejména v reliéfově 
členitých středních a vyšších polohách se suťovými lesy.
Na silně karbonátových horninách – vápencích a dolomitech se vytvářejí rendziny, které 
jsou u nás nejvíce zastoupeny v krasových oblastech.
Pararendziny jsou určitou obdoba hnědých půd na zvětralinách karbonátově-silikátových 
hornin, jako jsou vápnité břidlice, pískovce, opuky apod. Jejich výskyt není závislý, stejně 
jako u rendzin, na klimatu, ale na substrátu.
Hnědé půdy jsou našim nejrozšířenějším půdním typem. Vyskytují se jak v pahorkatinách 
a vrchovinách, tak i v horách. Původní vegetací byly listnaté lesy (dubohabrové až horské 
bučiny), jako matečný substrát se uplatňují všechny horniny skalního podkladu.
V nejvyšších horských polohách, ve velmi vlhkém a chladném klimatu, jsou zastoupeny 
podzoly, které vznikaly podzolizací hlavně pod původními smrkovými lesy.
Podél větších vodních toků se vyskytují nivní půdy, které vyplňují dna údolí. Prostorově 
nejrozšířenější jsou v nížinách, kde půdotvorným substrátem jsou nivní uloženiny a 
původní vegetací byly lužní lesy, druhotně pak nivní louky.
Po celém území ČR se vyskytují gleje, a to hlavně v nivách vodních toků a v zamokřených 
úpadech. Centrem jejich rozšíření jsou pahorkatiny a vrchoviny, kde původními porosty 
byly luhy, popř. zamokřené kyselé louky.
Vodohospodářsky významnou roli sehrávají rašeliništní půdy, které jsou vytvořeny 
intenzivní akumulací slabě rozložených rostlinných zbytků v silně zvodnělém prostředí.














